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Bachelorprojektet ”Nu er jeg da kom-
met så langt, at jeg kan komme ned til 
postkassen – Et praksisforskningspro-
jekt med udgangspunkt i borgerper-
spektivet” undersøger, hvordan borgere 
med en senhjerneskade oplever den 
genoptræning,de tilbydes i kommunalt 
regi. Problemformuleringen blev for-
muleret i samarbejde med de trænende 
ergoterapeuter fra Odense kommune, 
og vi indgik i et samarbejde med dem 
med henblik på udvikling af den ergo-
terapeutiske praksis. 

Ergoterapeuterne ønskede viden om, 
hvordan borgerne oplever holdtræning 
på de respektive genoptræningscentre. 
Ergoterapeuterne oplevede, at borgerne 
har vanskeligt ved at overføre trænin-
gen til brug i hverdagslivet. 

Ved at udforske borgernes perspekti-
ver på holdtræningen ønskede ergote-
rapeuterne at opnå en viden om over-
føringsværdien fra holdtræning til bor-
gernes hverdagsliv, med henblik på ud-
vikling af genoptræningstilbuddet. 

Projektets empiri består af deltager-
observationer og kvalitative semistruk-
turerede interview af tre borgere med 
senhjerneskade samt dialog med de in-
volverede ergoterapeuter. 

overføringsværdi i tre faser

Det viste sig, at borgernes oplevelse af 
overføringsværdi kan ske i tre faser. Vi 
har udarbejdet en model, som illustre-
rer faserne. (Se model side 26.) 

Borgerne kom med flere eksempler 
på, at deres oplevelse af overførings-
værdi stopper ved opnåelsen af kropsli-
ge kompetencer og ikke videreføres til 
aktivitet og deltagelse i hverdagslivet. 
Eksempelvis beskrev en borger, hvor-
dan den fysiske træning på holdet for-
mentlig vil give ham øgede kropslige 
kompetencer, i form af bedre at kunne 
rejse og bukke sig.

Borgernes overføring af holdtrænin-
gen til hverdagslivet var enkelte gange 
en direkte proces. En borger fortalte, 
hvordan hun i kraft af holdtræningen 
nu er kommet så langt, at hun kan 
komme ned til sin postkasse. 

Dog var der I de fleste tilfælde tale 
om, at borgerne først overfører hold-
træningen til kropslige kompetencer for 
herefter at koble disse på hverdagsakti-
viteter. Eksempelvis beskrev en borger, 
hvordan hun har opnået en øget kraft i 
hænderne, og at hun derved bedre vil 
kunne lyne sin jakke.

Ud fra borgernes oplevelser af over-
føringsværdi og relevant litteratur 
identificerede vi fremmende og hæm-
mende faktorer for overføringsproces-
sen fra holdtræning til borgernes hver-
dagsaktiviteter.

øvelser kontra aktiviteter

Resultaterne viste, at borgernes evne til 
at overføre holdtræningen til hverdags-
livet hæmmes, når den ergoterapeuti-
ske intervention primært indeholder 

genoptræning af dysfunktioner i maski-
ner og gangbarre, dét den amerikanske 
ergoterapeut Anne G. Fisher definerer 
som øvelser. Ifølge Fisher placerer disse 
øvelser sig som opposition til det, hun 
betegner som naturlige aktiviteter. Når 
øvelser bruges i genoptræningen, er det 
vigtigt at forklare formålet med øvel-
serne til borgerne, da de skal kunne re-
latere øvelserne til aktiviteter i deres 
hverdagsliv. 

Udfører borgerne derimod selvvalgte 
aktiviteter med ægte genstande i natur-
lige omgivelser, som eksempelvis akti-
viteter i køkken, havearbejde, brug af 
computer eller lignende, kan borgeren 
ofte selv se formålet, da værdien ligger i 
selve aktiviteten som både mål og mid-
del. Det vil sige, at desto længere øvel-
sen er fra den naturlige og meningsful-
de aktivitet og dermed formålet med 
genoptræningen, desto sværere bliver 
det for borgerne at overføre værdien af 
øvelsen.

afgørende saMarbejdsproces

Samarbejdet mellem borgere og ergote-
rapeuter viste sig også at have stor be-
tydning for borgernes oplevelse af 
overføringsværdi. Når der i samarbej-
det mellem borger og ergoterapeut blev 
defineret aktivitetsbaserede mål for 
genoptræningen, for eksempel med ud-
gangspunkt i aktivitetsproblematikker 
identificeret i COPM, havde borgerne 
lettere ved at se en sammenhæng mel-
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lem de øvelser, de udførte på holdet, og 
de forbedringer, de oplevede i hver-
dagslivet.

borgerinddragelse  

er et nøgleord

Igennem samtale med borgerne og er-
goterapeuterne blev vi opmærksomme 
på, at der er en stor udfordring forbun-
det med borgerinddragelse.

Det var ikke alle borgere, der opfatte-
de deres egen viden og mening som 
værende værdifuld i relation til genop-
træningen. Der ligger altså en udfor-
dring i og et professionelt ansvar for at 
støtte borgernes oplevelse af medbe-

stemmelse som værende væsentlig og 
legitim i rehabiliteringsforløbet. Bor-
gerinddragelse bliver dermed et nøgle-
ord, når overføringsværdien fra hold-
træning til hverdagslivet skal lykkes. 

Vi kunne konstatere, at det er frem-
mende for overføringsværdien, når 
borgerne bliver direkte inddraget i til-
rettelæggelsen af træningens indhold, 
og når ergoterapeuterne kontinuerligt 
taler med borgerne om deres hverdags-
liv samt relaterer genoptræningen på 
hold til borgernes hverdagsliv. Hvis 
formålet med genoptræningen ikke er 
tydelig for borgerne, bliver det hæm-
mende for overføringsværdien, fordi de 

får svært ved at relatere træningen til de 
aktivitetsproblematikker, de oplever i 
hverdagslivet.

sociale relationer  

har betYdning

Ergoterapeuterne lagde værdi i borger-
nes mulighed for socialt samvær til 
holdtræningen, hvilket borgerne også 
beskrev som værende vigtigt for moti-
vationen og sammenholdet. De tillagde 
særligt kaffepausen til træningen stor 
betydning og fandt det betydnings-
fuldt, at de i kraft af fællesskabet havde 
mulighed for at støtte hinanden. Erfa-
ringsudveksling mellem borgerne til 
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holdtræning vedrørende aktivitetspro-
blematikker i hverdagen og håndtering 
af disse er dermed fremmende for over-
føringsværdien.

Der var forskel på borgernes sociale 
netværk, og på hvor afhængige de var af 
deres sociale relationer for at klare dag-
ligdagen. Det viste sig at være frem-
mende for overføringsværdien, når de 
pårørende eller andre sociale relationer 
inddrages i borgernes genoptrænings-
forløb vedrørende behandling og mål-
sætning. Omvendt vil en hæmmende 
faktor være, når de pårørende eller an-
dre sociale relationer overtager de akti-
viteter, som borgernes genoptræning er 
rettet imod, hvilket kan forringe moti-
vationen for overføring hos borgerne. 

fokUs på aktivitetsbaseret 

genoptræning

Ved formidlingen af projektets resulta-
ter opfordrede vi de involverede ergote-
rapeuter til at bruge naturlige og me-
ningsfulde aktiviteter i den ergotera-
peutiske intervention, hvad enten den-
ne måtte foregå individuelt eller på 
hold. Resultaterne peger mod, at en 
mere aktivitetsbaseret genoptræning 
fremmer borgernes opfattelse af over-
føringsværdi, hvilket forhåbentlig kan 
give anledning til implementering af en 
mere aktivitetsbaseret genoptræning i 
praksis.

kvalitetsUdvikling  

en kontinUerlig proces

Vi anser projektets resultater for rele-
vante i forbindelse med den forsatte 
kvalitetsudviklingsproces af sundheds-
væsenets ydelser. Vi mener, at projek-
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faktaboks
Fremmende faktorer for overføringsværdien fra holdtræning til hverdagslivet
•	 	Brug	af	naturlige	aktiviteter	med	ægte	genstande	i	genoptræningen
•	 	At	der	i	samarbejdet	mellem	borger	og	ergoterapeut	defineres	aktivitetsbaserede	

mål for genoptræningen, for eksempel med udgangspunkt i aktivitetsproble- 
matikker identificeret i COPM

•	 	At	borgerne	bliver	direkte	inddraget	i	udarbejdelsen	af	træningens	indhold
•	 	At	ergoterapeuterne	kontinuerligt	taler	med	borgerne	om	deres	hverdagsliv	og	

relaterer holdtræningen til borgernes hverdagsliv
•	 	At	de	pårørende	eller	andre	sociale	relationer	inddrages	i	borgernes	genoptræ-

ningsforløb vedrørende behandling og målsætning
•	 	Erfaringsudveksling	mellem	borgerne	til	holdtræning	vedrørende	aktivitetsproble-

matikker og håndtering af disse dannelsesforskning, pædagogik og pædagogisk 
praksis. Hans Reitzels Forlag

Hæmmende faktorer for overføringsværdien fra holdtræning til hverdagslivet
•	 	At	genoptræningen	overvejende	består	af	øvelser,	der	har	fokus	på	at	mindske	

dysfunktioner
•	 	Når	formålet	med	genoptræningen	ikke	er	tydeligt	for	borgerne
•	 	Når	de	pårørende	eller	andre	sociale	relationer	overtager	de	aktiviteter,	som	 

borgernes genoptræning er rettet imod

tets resultater kan bidrage til debatten 
om genoptræningsplanernes indhold 
og udmøntning med et kvalitativt bor-
gerperspektiv. Indsigt i projektet kan 
give mulighed for refleksion og diskus-
sion i relation til egen praksis, hvilket 
kan bidrage til udvikling af den eksiste-
rende ergoterapeutiske praksis. Dette 

ved at sætte mere fokus på formålet 
med genoptræningen samt aktivitets- 
og deltagelsesperspektivet frem for fo-
kusering på kroppens fysiske funktio-
ner. •
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